
Государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального педагогического 

образования центр повышения квалификации специалистов 

«Информационно-методический центр» Кировского района Санкт-Петербурга 

Санкт-Петербург, З. Портновой д.3, тел.: 753-79-37; факс: 753-56-53 

 

  

ПРИКАЗ 

22.10.2021                                                                                                                  № _88.1_ 

Об исполнении требований законодательства Российской Федерации в сфере 

информационно-телекоммуникационных сетей, в части обеспечения 

функционирования официальных сайтов ОУ 

 
На основании поручения отдела образования Кировского района Санкт-Петербурга 

от 21.10.2021 №976 «Об исполнении требований законодательства Российской Федерации 

в сфере информационно-телекоммуникационных сетей, в части обеспечения 

функционирования официальных сайтов ОУ» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать экспертную комиссию по проведению мониторинга в следующем составе: 

1 Комлева Ирина Сергеевна Заместитель директора ГБУ ДППО ИМЦ 

Кировского района Санкт-Петербурга 

2 Скробот Дарья Сергеевна Методист ГБУ ДППО ИМЦ Кировского 

района Санкт-Петербурга 

3 Иванова Светлана Валерьевна Методист ГБУ ДППО ИМЦ Кировского 

района Санкт-Петербурга 

2. Организовать проведение мониторинга с 01.11.2021 по 15.11.2021 по форме 

(Приложение 1). 

3. Составить аналитический отчет по эффективности руководителей ОУ, связанных с 

работой по обновлению информации на официальных сайтах, в том числе 

внедрение различных информационных технологий. 

4. Результаты мониторинга представить не позднее 15.11.2021 12:00 на электронную 

почту nmc@kirov.spb.ru 

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор       С.И. Хазова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:nmc@kirov.spb.ru


Приложение 1 

к приказу от 21.10.2021  №__ 

 

Форма проверки официальных сайтов образовательных организаций  

в Кировском районе Санкт-Петербурга 

 

Требование Исполнение Комментарии 

Наличие подраздела "Основные сведения"     

Полное и сокращенное наименование ОУ     

Дата создания ОУ     

Об учредителе (учредителях)     

Наименование представительств и филиалов (при наличии)     

Место нахождение ОУ     

Режим работы     

График работы (календарный учебный график)     

Контактные телефоны ОУ     

Адреса электронной почты ОУ     

Места осуществления образовательной деятельности, в том 

числе не указанных в приложении к лицензии     

Наличие подраздела "Структура и органы управления 

ОО"     

Информация о структуре и органов управления ОУ с 

указанием их наименований     

ФИО руководителей, должности     

Места нахождения структурных подразделений (при 

наличии)     

Адреса официальных сайтов структурных подразделений 

(при наличии)     

Адреса электронной почты структурных подразделений (при 

наличии)     

Положения структурных подразделений (органов 

управления)     

Наличие подраздела "Документы"     

Устав     

Свидетельство о государственной аккредитации     

Правила внутреннего распорядка обучающихся     

Правила внутреннего трудового распорядка     

Коллективный договор     

Отчет о результатах самообследования     

Предписания органов, осуществляющих государственный 

контроль     

Отчеты об исполнении предписаний     

Правила приема обучающихся     

Режим занятий обучающихся     

Формы, периодичность и порядок текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся     

Порядок и основания перевода, отчисления и 

восстановления обучающихся     

Порядок оформления возникновения, приостановления и 

прекращения отношений между ОО и обучающимися и (или) 

родителями (законными представителями)     

Наличие подраздела "Образование"     

Реализуемые образовательные программы, в том числе 

адаптированные, включающие в себя информацию №38-44, 

по каждой образовательной программе     

Формы обучения     

Нормативные сроки обучения     

Срок действия государственной аккредитации     



Языки, на которых осуществялется обучение     

Учебные предметы, курсы, предусмотренные 

соответствующей образовательной программой     

Практики, предусмотренные соответствующей 

образовательной программой     

Информация об использовании при реализации 

образовательной программы электронного обучения и 

дистанционных технологий     

Наименование образовательной программы     

Описание образовательной программы 
   

Копия образовательной программы   

Учебный план     

Аннотации к рабочим программам дисциплин     

Рабочие программы по каждому учебному предмету     

Календарный учебный график     

Общая численность обучающихся     

Численность обучающихся за счет бюджетных ассигнований 

федерального бюджета (в том числе с выделением 

численности обучающихся, являющихся иностранными 

гражданами)     

Численность обучающихся за счет бюджетных ассигнований 

бюджетов субъектов РФ (в том числе с выделением 

численности обучающихся, являющихся иностранными 

гражданами)     

Численность обучающихся за счет бюджетных ассигнований 

местных бюджетов (в том числе с выделением численности 

обучающихся, являющихся иностранными гражданами)     

Численность обучающихся по договорам об образовании (в 

том числе с выделением численности обучающихся, 

являющихся иностранными гражданами)     

Лицензия на осуществление образовательной деятельности с 

приложениями     

Наличие подраздела "Образовательные стандарты и 

требования"     

ФГОС     

Наличие подраздела "Руководство. Педагогический 

состав"     

ФИО руководителя     

Наименование должности     

Контактные телефоны     

Адрес электронной почты     

ФИО заместителей руководителя     

Наименование должности     

Контактные телефоны     

Адрес электронной почты     

ФИО руководителей филиалов, представительств (при 

наличии)     

Наименование должности     

Контактные телефоны     

Адрес электронной почты     

Информация о персональном составе педагогических 

работников     

ФИО     

занимаемая должность     

уровень образования     

квалификация     

наименование направления подготовки и (или) 

специальности     



ученая степень (при наличии)     

ученое звание (при наличии)     

повышение квалификации и (или) профессиональная 

переподготовка (при наличии)     

общий стаж работы     

стаж работы по специальности     

Преподаваемые учебные предметы     

Наличие подраздела "Материально-техническое 

обеспечение"     

Информация об оборудованных учебных кабинетах     

Информация об объектах для проведения практических 

занятий     

Информация о библиотеке     

Информация об объектах спорта     

Информация о средствах обучения и воспитания     

Информация об условиях питания     

Информация об условиях охраны здоровья     

Информация о доступе к информационным сетам     

Информация об электронных образовательных ресурсах     

Информация об электронных образовательных ресурсах, 

созданных самостоятельно     

Наличие подраздела "Стипендии и меры поддержки 

обучающихся"     

Наличие и условие предоставления стипендий     

Меры социальной поддержки     

Наличие общежития, интерната     

Трудоустройство выпускников     

Наличие подраздела "Платные образовательные услуги"     

Порядок оказания платных услуг     

Образец договора об оказании платных образовательных 

услуг     

Стоимость обучения по каждой образовательной программе     

Размер платы, взымаемой с родителей за содержание детей в 

ОО, реализующей образовательные программы начального, 

основного или среднего образования в ГПД     

Наличие подраздела "Финансово-хозяйственная 

деятельность"     

Государственное задание     

Отчет об исполнение ПФХД     

Отчет о расходовании средств     

ПФХД     

Наличие подраздела "Вакантные места для приема 

(перевода)     

количество вакантных мест за счет федерального бюджета     

количество вакантных мест за счет бюджетов субъекта РФ     

количество вакантных мест за счет местных бюджетов     

количество вакантных мест за счет средств физических лиц     

Наличие подраздела "Доступная среда"     

информация о специально оборудованных учебных 

кабинетах     

информация об объектах для проведения практических 

занятий, в том числе для инвалидов и ОВЗ      

Информация о библиотеках, приспособленных для 

использования инвалидами и ОВЗ     

Информация об объектах спорта, в том числе для инвалидов 

и ОВЗ     

Информация о средствах обучения и воспитания, 

приспособленных для инвалидов и лиц с ОВЗ     



Информация об обеспечении беспрепятственного доступа в 

здание инвалидами и ОВЗ     

Информация о специальных условиях питания     

Информация о специальных условиях охраны здоровья     

Информация о доступе к информационным сетам 

инвалидами и лицами с ОВЗ     

Информация об электронных образовательных ресурсах, к 

которым предоставляется доступ инвалидов и лиц с ОВЗ 
    

Информация о наличии специальных технических средств 

обучения коллективного и индивидуального пользования     

Информация о наличии условий для беспрепятственного 

доступа в общежитие, интернат     

Информация о количестве жилых помещений в общежитии, 

интернате, предусмотренных для инвалидов и ОВЗ     

Наличие подраздела "Международное сотрудничество"     

Информация о заключенных и планируемых к заключению 

договорах с иностранными образовательными 

организациями     

Информация о международной аккредитации 

образовательных программ     

 

ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ 

НАИМЕНОВАНИЕ РАЗДЕЛА 
ОТМЕТКА О 

СООТВЕТСТВИИ 
ПРИМЕЧАНИЕ 

Отдельная гиперссылка на подраздел, 

посвященный вопросам противодействия 

коррупции (далее - раздел 

"Противодействие коррупции"), 

размещается на главной странице сайта. 

Размещение указанной гиперссылки в 

выпадающих окнах не допускается.  

    

Нормативные правовые и иные акты в 

сфере противодействия коррупции  
    

Методические материалы     

Комиссия по противодействию коррупции     

обратная связь для сообщения о фактах 

коррупции 
    

информационные материалы     

ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ 

Взаимодействие участников 

образовательного процесса с 

организацией (личный прием) 

    

Взаимодействие участников 

образовательного процесса с 

организацией по телефону 

    

Взаимодействие участников 

образовательного процесса с 

организацией по электронной почте 

    



Возможность внесения предложений     

Сервис для online взаимодействия с 

руководителями и педагогическими 

работниками ОО 

    

РАЗДЕЛ "ОБРАЩЕНИЯ ГРАЖДАН" 

Личный прием граждан (условия и 

порядок записи на прием к руководителям 

организации, адрес, телефон, время на 

которое производится запись) 

    

Форма для обращения     

Письменные обращения (почтовый адрес, 

сроки рассмотрения обращений, телефон, 

по которому можно получить 

информацию, касающуюся обработки 

письменного обращения) 

    

РАЗДЕЛ "ИНФОРМАЦИОННАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ" 

Локальные нормативные акты в сфере 

обеспечения информационной 

безопасности обучающихся 

  

Копии документов в формате 

*PDF 

Размещаются копии 

документов, т.е. 

сканированный вариант 

документа, соответствующий 

требованиям к параметрам 

сканирования. Размещаются 

документы, 

регламентирующие 

организацию и работу с 

персональными данными, 

планы мероприятий по 

обеспечению 

информационной 

безопасности обучающихся и 

другие. 

Нормативное регулирование   

Копии документов в формате 

*PDF 

Публикуются актуальные 

сведения об федеральных и 

региональных законах, 

письмах органов власти и 

другие нормативно-правовые 

документы, 

регламентирующие 

обеспечение информационной 

безопасности 

несовершеннолетних. 

Допускается вместо копий 

размещать гиперссылки на 

соответствующие документы 

на сайтах органов 

государственной власти 

Педагогическим работникам   

Текст на странице сайта 

Копии документов в формате 

*PDF 

Размещаются методические 

рекомендации и указывается 

информация о мероприятиях, 

проектах и программах, 

направленных на повышение 

информационной 



грамотности педагогических 

работников. 

Обучающимся   

Размещается информационная 

памятка и указывается 

информация о мероприятиях, 

проектах и программах, 

направленных на повышение 

информационной 

грамотности обучающихся. 

Родителям (законным представителям) 

обучающихся 
  

Текст на странице сайта 

Размещается информационная 

памятка  

Детские безопасные сайты   

Текст на странице сайта 

Размещается информация о 

рекомендуемых к 

использованию в учебном 

процессе безопасных сайтах, 

баннеры безопасных детских 

сайтов. 

ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ, ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫЕ К САЙТУ ОО 

НАИМЕНОВАНИЕ  
ОТМЕТКА О 

СООТВЕТСТВИИ 
ПРИМЕЧАНИЕ 

Версия для слабовидящих     

Размер шрифта     

Изменение фона      

Включение/отключение изображений     

Изменение интервала (межстрочный, 

межсимвольный)     

Текстовое описание изображений 

несущих смысловую нагрузку     

Краткое текстовое описание 

опубликованных документов     

Присутствие на главной странице 

ссылки на сайт Министерства 

просвещения РФ     

Наличие/отсутствие сторонней 

рекламы     

размещение на сервере РФ     

Поиск информации по сайту     

 


